ELENCHUS
AUCTORUM ET OPERUM

QUI IN HOCCE VOLUMINE CONTINENTUR.

BS 548

M5

V.14

CORDERUS.

In librum Job Commentarium (à capite 26 ad finem).

RONDET.

Dissertation sur le temps où Job a vécu.

J. E. MULLERUS.

Dissertatio de terra Jobi.

MATTH. MULLERUS.

Dissertatio de angelorum concilio, ad Job cap. 1, vers. 6

CALMET.

Dissertatio in morbum Job.

IDEAM.

In illud Jobi cap. 29, vers. 18: *Sicut palma multiplicabo dies.*

BELLANGER. — BOSSUET. — S. HIERONYMUS.

ROSEN MULLER. — LUD. CAPPELLUS. — DUCLOT. — LA HARPE.
RONDET. — CALMET.

Prolegomena in Psalmos.

GENEBRARDUS.

In Psalmos Commentarium (à capite 1 ad caput 13).

BERTHIER.

Notes et Réflexions sur les Psaumes.

ROSEN MULLER. — IAHN. — CALMET. — RONDET. — DUGUET. — SENAULT. — HOUBIGANT.
DUCLOT. — DRACH. — GENOUDÉ. — GLAIRE. — SACY. — CORNELIUS A LAPIDE.
MENOCHIUS. — NATALIS ALEXANDER. — SERARIUS. — SANCTIUS. — THIRINUS. — ESTIUS. — GROTIUS.
PISEATOR. — MALVENDA. — VATABLUS. — LYRANUS. — LUD. CAPPELLUS. — JAC. CAPPELLUS.
MERCIERUS. — PINEL. — CODURCUS. — MALDONAT. — CASTALIO. — COCCIEUS. — STULTETUS.
PRICELUS. — TUNUS. — HAMMONDUS. — RIVETUS. — MUNSTERUS. — GEJERUS. — CALOVIVS.
TANSEUS. — BELLARMINUS. — DRUSIUS. — MOIUSIUS.

Annotations.

INDEX RERUM.

FONDO EMERITIO
VALVERDE Y TELLEZ

00114

Eccebat Migne,
in via dicta n'AMBROSE, hors la barrière d'Enfer,

SEQUITUR COMMENTARIUM
IN LIBRUM JOB.

CAPUT XXVI.

1. Respondens autem Job, dixit :
2. Cujus adjutor es? numquid imbecillus? et sustentas brachium ejus, qui non est fortis?
3. Cui dedisti consilium? forsitan illi, qui non habet sapientiam, et prudentiam tuam ostendisti plurimum.
4. Quem docere voluisti? nonne eum, qui fecit spiritum?

5. Ecce gigantes gemunt sub aquis, et qui habitant cum eis.

6. Nudus est infernus coram illo, et nullum est operimentum perditioni.

7. Qui extendit aquilonem super vacuum, et appendet terram super nihilum.

8. Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant pariter deorsum.

9. Qui tenet vultum soli sui, et expandit super illud nebulae suum.

10. Terminum circumdedit aquis, usque dum finiantur lux et tenebrae.

11. Columnae celi contremiscunt, et pavent ad nutum ejus.

12. In fortitudine illius repente maria congregata sunt, et prudentia ejus percussit superbium.

13. Spiritus ejus ornat caelos; et obstetricante manu ejus, eductus est coluber tortuosus.

14. Ecce, haec ex parte dicta sunt viarum ejus; et cum vix parvam stillam sermonis ejus audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri?

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — RESPONDENS AUTEM JOB DIXIT (1) : VERS. 2.
— CUUS ADJUTOR ES? NUMQUID IMBECILLIS? ET SUSTENTAS BRACHIUM EJUS QUI NON EST FORTIS? (2) Haec

(1) Asperius Job arguit Baldadum, quod visus fuerit supervacaneis levibusque rationibus velle tueri partes divine sapientiae atque potentiae, de quibus ipse uberrim et magnificus disputat. (Menochius.)

(2) Non dat criminis quod Dei partes suscipiunt Baldad, sed quod Jobum sine causa condemnaret. Ita Chrysostomus. Potuit etiam reprehendi quod licet de Deo, tamen tumidè et insolenter loqueretur, quasi magno aliquo defensionis et patrocini beneficio devinxisset Deum, vel quod non zelo divini honoris defendendi disputeret, sed proiectus spiritu contentiose et pertinacie; vel, quidem quod Jobo desideranter Dei conspicutus ut pro se diceret, Baldad repugnaret, quasi vereretur ne Job superior evaderet, id est que à provocatione ad divinum tribunal concurret avertire. (Menochius.)

Respondens Jobus Baldado exterrigis amicis, ironice interrogat, putente fore ut verius suis sese docent, tuerantur, consolentur, ea plane ratione, ac si solatum afferendum esset homini viribus, animo et ratione destituto? Econimbedi etiam hic locus expo-

5. S. XIV.

007710

beilem adjuvare niteretur. Dñm enim Baldad tam multa Dei potestatem et terrorum commemorabat,

nitur: *Audetisne iura Dei defendere, quasi illi patrocinii vestri indigent? An illam docere nullis, quasi careat sapientia? Ita intellexisse videatur S. Hieronymus, cum versiculum quartum ita vertat: Quem docere voluistis? nonne cum, qui fecit spiritum? Apertius etiam eamdem interpretationem secuti sunt Septuaginta: Cui adas, vel quem adjuturus es? numquid non cui muta est fortitudo, et cui brachium potest es? ¶ 2: Cui consilium destitisti? nonne cum omnis sapientia? ¶ 4: Quem sequeris? nonne cui maxima est virtus? Cum annuntias verba? spiritum autem cuius est quod ex te? Eundem sensus interpres plerique ampliunctur.*

Alter sensus, prior loco propositus, aliis placet, in quam sententiam ita priores hi versiculos explicare posunt: Vers. 2: *Quomodo adjuvis illum, cui vires possunt?* Vers. 3: *Cuiusmodum tuor sustentasti imbecillum?* ¶ 2: *Cuiusmodum destitisti?* An illi, qui cari sapientiam et communias illi sapientiam abnude? ¶ 4: *Quem novi quidquam docuisti?* Cui citam largitur? Ad litteram: *Anima cuius egressa es ex te?* Chaldeus alter: *Quid auxiliis es absque fortitudine? subtili brachio invadido?* Quare dedisti conditione absque sapientia? et videat tibi quid sapientiam plurimum ostendisti? Cui annuntias aliquid? Vel: *Quem loqui docuisti?* Et cuius spiritum eundem exiit a te? (Calmet.)

¶ 2-3. *quoniam adjuvisti cum non nobis est!* invalidum. Ambigunt interpres: num hoc ad dicos oratores priores, quibus Baldadus usurpatus venierat, ad ipsum Jobum, aut ad Deum, cuius cause hic ultimus, non minus reliquis, se assertor et patrum profitebatur, sit referendum. Ex triplex facie secundam, cum majori interpretatio parte, praeferim, ut salsa cum ironia Baldadum rideat, nihil in medium afferemus, quod ad rem faciat, quod prius intactum, aut sibi sequit, aut multi melius perspectum non sit, ut reliquo capite abunde docet. Ante alterum hemisticthium, יְהִי נָתַן תְּבִ�ָה, est hoc repetendum: *quoniam serdasti, sustentasti, brachium cui non est potestia, brachium invalidum, i. e., me, omnibus exhaustum ac desituum viribus.* (Rosenmüller.)

¶ 4. *cui open fers? num ei qui vires non habet? Quin (vel, quidam re) adjuvisti destinatum virtute?* Admirans est, et hoc dicit επονετεις.

Et sustentas, etc. ¶ 5. *תְּבִ�ָה, seruasti casati viribus destrutum robore? Quem seruas? in cuius qui non habet potestis brachium?* Intelligent huc, vel 1^o de filio et fratribus eius, q. d.: Egregium vero consolatorem, auxiliorem et doctorem! Nempe huc appetit mones. Hic partes veri amici representantur, succurrere amico viribus frango, languenti open ferre, consolare, pereire erranti, tristi leta nunfari, atque despondentes animos. Egregium me miserum sublevasti, dñm majestate et potentia Dei terrusti! Tam jejuna est oratio tua, ut infirmus hinc non roboretur, nec insipiens discat, etc., vel 2^o de ipsius sententia: q. d.: In quo adjuvisti opinionem tuam, que planè affirmata est, de Providentia Dei? Putatis eam confirmare brachio in quo nulla est virtus, i. e., ratione invalida? vel 3^o de Dieu, ad quem communiter referunt. O quam egregiè cum adjuvisti qui imbecillus erat, etc. ! quasi tuo patrocinio Deus indiget. Non dat criminis quod Dei partes suscipiet, sed quod de hoa tumido et insolenter loqueretur, quasi defensionis beneficio dovinxisset Deum; vel quod non zelò glorie Dei, sed spiritu contentionis, disputaret; vel quod id cum injurya Jobi faceret, quem sine causa condemnavit. (Synopsis.)

Deux choses sont telles certaines (la version grecque établit ces deux points): La première, que le texte original doit être lu avec les interrogations marquées dans la version, et qu'autrement on n'en prend pas le sens; la seconde, que Job ne parle point ici de lui-même, mais de Dieu. La suite en est une preuve, (Duguet.)

sanè videbatur Dei partibus quadammodo diffidere, nisi ipse illas tam operose suscipere defendendas, veritus ne, si Jobus cum Deo disputaret, inferior Deus in sua causa evaderet; et si solus Job cum solo Deo ageret, posset Deo judicis imponere tantum rerum ignaro. Quare merito Job orationem ejus irridet, sicut capite decimo tertio ceteros amicos suos eadem de causis riserat dicens, cap. 15, 7: *Numpid Deus indiget resto mendacio, ut pro eo loquuntur dolos? numquid faciem ejus accipitis, et pro Deo judicare ministrini? aut placbit ei quem celare nihil potest? aut decipitur ut homo vestris fraudulentis? Ipsi vos arguit, quoniam in abscondito faciem ejus accipitis; ita et modò sit, cuius adjutor es? Non enim veritatem defensorum, sed potioris adiutorum agere videbis, cum tantum adversari, quem putas, mei potestatem amplificas; quod si adjutorem agis, cuius adjutor es? Deinde? si ita cum potissimum est, ut si quis adiutorum, nullus egit patrocinio. Quare sanè frusta hanc tuam orationem habuisti.*

Pulchre ad hunc locum S. Gregorius, lib. 17 Moralium, cap. 11: *Adjuvare, inquit, imbecillum, charitatis est, adjuvare verò potenter velle, elationis. Ac si aperte dicat: Dñs eum juvare nitera sub ejus magnitudine succumbis, omne quod impensis solatium de ostentatione est, non de pietate. Sed inter haec sciendum est, quia plerumque etiam Deum, qui videlicet imbecillus non est, humiliiter agentes adjuvamus. Unde et per Paulum dicitur, 1 Cor. 3, 9: Adjutores eius Dei sumus. Nam cum ei, quem ipse per internam gratiam infundit, nos exhortavimus, nisi vos concurredis, hoc quod illi per spiritum agit intrinsecus nos exterius ministerio vocis adjuvamus. Ex quo doctrina intelligitur cognitione dignissima, cur Deo gratissimi sint ii qui in terris toto pectore Dei partes tueruntur, acerrimè pro eo cum quibuscunque hostibus pugnant; quia hoc officio supice se ferunt, ac profiterunt se veritatis et aquitatis esse amatores; non quod ipsi ullius auxili opus sit, aut quod aliquam ei utilitatem ulli adjutores adferre possint. Quocirca qui alia de causa hoc pro Deo certat.*

et une légère attention suffit pour en convenir. Ce grand homme avait remarqué dans Baldad et dans ses amis une vaine affection à l'humilia pour faire paraître Dieu plus grand et plus redoutable, et une complaisance dans eux-mêmes, assez montrée dans leurs airs et leurs manières, comme n'ayant pas été invités à la défense des intérêts de Dieu, dont la gloire aurait couru quelque danger s'ils n'avaient fait de grands efforts pour empêcher qu'on n'obscurcirait sa sainteté et sa justice.

C'est cet orgueil et cette complaisance que l'esprit de Dieu veut relâcher par les paroles du prophète. A qui pensez-vous, leur dit-il, prêter votre ministère et votre eloquence? A qui croyez-vous être nécessaire? Vous connaissez-vous bien, et colui dont vous prenez la défense? dans votre idée, est-ce vous qui avez hérité de Dieu, ou est-ce Dieu qui a hérité de vous? Pensez que vous affectez de paraître pleins de zèle pour sa gloire, faites vous réflexion que vous l'usurpez? Ne vous mettez-vous pas à sa place, en prétendant être ses défenseurs; et ne le réduisez-vous pas à la voûte, en vous imaginant que sans vous sa sainteté et sa justice seraient obscures? (Duguet.)

men suscipiant, vel ut fines propagent imperii sui, vel ut sententiam contumaciter defendant, atque adeo quod eis Deus propter suam infinitam potentiam terrori sit, hi certe nihil de Deo potentissimo merentur, et in eum potius ingrati quam grati sunt. Non enim honesto, sed uti potius ad agendum dicuntur. Metus autem potentiae Dei ut honestus sit, non debet in totus in utilitate versari, ut honestalis causam, quoniam adjungi possit, prorsus impedit, ut theologi docent.

Ceterum sic etiam exponi possit, ac si Job Baldad dicat: *Quis fructus ex omnibus tuis sermonibus percepit est? et primum quidem, cui open tulisti? Numquid homini debili? Seruasti brachium viribus destitutum? quasi diceret: Boni doctrina non debet temerari projici, sed illi, ad quem dirigitur, aptam et accommodatam instructionem adferre; ut, verbi gratia, si videamus hominem potius defectum, et ita perterscat, ut consolatione opus habeat, si adversus ipsum fulminetur, nonne hoc fuerit ipsum penitus ad desperationem adigere? Contra, si videoas hominem, qui in peccatis suis obdurauerit, contemptor Dei sit, qui etiam omnes admonitiones irrideat, et tamen illum demuleas, et blanda oratione tractes, nonne praestaret te tacere, quoniam erga ipsum verbum Dei expone? Jobus igitur ostendit frustra Baldadum de potentia Dei locutum esse, neque ad personam seum satis apte et apposite, cum animis afflitius consolationis potius erigundis, quam severa interpretatione de jiciendis fuisse. Quoniam probat illi sermones, quos in aere effuderat, solum duxatus inutiliter fuisse. Cur verò? Quia, inquit, non profertur ad confirmandum debilem, ad servandum et vindicandum ad interitu brachium, quod tandem fractum erat. Hoc neque proprium consolatoris nimis est, erigere et corroborare debiles, impotentes et penitus dejectos stabilire et confirmare divinis promissionibus, quae in Scripturā continentur, paragogicas eas ad solares miserorum verbis aptè suggestendo et in memoriam revocando, quoniam nimis Deus declarat se defensum suos, et satis in suo spiritu virum esse ad ipsos labentes sustinendos, indeque auxilium expectandum cum fiduci, etc. Quibus omnino contraria Baldad et socii Jobi, importuni vexatores veras quoniam consolatores, afflito ingebant velut ungues in illecebros ejus existentes, et inofficiosi consili usque ad causam viri sapienti obtulerentes.*

Vers. 5. — *Cui debitis CONSILII?* FORSTAN ETI QUI NOBIS HABET SAPIENTIAM, ET PRUDENTIAM TUAM OSTENDISTI PLURIMAM. Frusta certè quis consilio jure militari eum qui sapientissimus est. Quoniam omnibus et supervacua Baldadi oratio fuit. Sed veritas et pietas in Deo defendendo spectanda est, ut alii.

(1) Ironia est, quasi dicat: Deum vis instruere, quoniam ipse pro se contra me causam agit? (Trinitus.) Posteriori hemisticthio iterum premittendum est. quoniam egregie! πάντα, prudentiam, rationem, vid. not. ad 5, 12, 6, 15. ¶ 2 Secundum multitudinem, i. e., copiosę, seu multiplicem. πάντα, notam fecisti, ostendisti. Multum scilicet acuminis ostendisti! (Rosenmüller.)

QUI FECIT SPIRAMENTUM (1)? Quasi dicat: An Deum ipsum verbiis tuis docere atque instruere voluisti, ut scias quid pro se loquatur, aut quomodo se defendat, cum ipse nequaquam vel in ea vel cuiusquam instructio ne indiget, qui omnem intellectualem spiritum animalium hominis ipsi creavit, quando in eum inspi

racit spiraculum vite, seu spiramentum et mentem illustravit, et sapientiam mira perficit? Quamobrem nesciebat ipse omnium maximè sit intelligens et sciens, a quo tam angelis quam hominibus omnis scientia et intelligentia initium existit. Est igitur hic quadam circumlocutione divina omnipotentie atque sapientia nulla in re indigentia humana sapientia, vel industria, vel consilio; quare nec ad hominem doceri potest, ut qui nullis rationes indiget horumq; administris. Qui enim novit potissimum vitam universis viventibus conferre, potens quoque atque sapiens erit universa que ad homines spectant optimam ratione disponere. Quo argumento etiam usus est S. Paulus, dum in Actis Apostolorum inter concionandum, sit, cap. 27, 24: *Deus qui fecit mundum et omnia que in eo sunt, hic eis et terra cùm sit dominus, non in manuacis templis habitat, ne manus humanis colitur, indigens aliquo, cum ipse de omnibus vitam, et inspirationem, et omnia.*

Et huius, cuiusdam spiritus ex te? tene divino afflato et impulsu sensim tam perpulga et supervacua ediscere? Conf. Hilika sub Michaeli, A Reg. 22, 24:

Non Dei sanè, cujus oracula te fundere censes, sed tui ipsius, atque adhuc Eliphaz spiritus et affectus ex te loquuntur, non Numini spiras oracula, sed Eliphaz pravam interpretationem, applicationem, tibi ab assignando vestro inspiratum velut. » A. Schultens.

(Rosenmuller.)

(1) קָרְבָּן מִזְבֵּחַ, cu m quod (vel apud quem vel cui) indicasti (annunciasi, narras, exponis, exposueris) sermones? sub isto, vel, verba fecisti? Cum quo putas te verba facere? An cum nomine imperito? Cui annunciasi? qui scilicet hoc ignorat. Apud cum loqueris qui te melius nō potest Dei, etc., vel potius sic: Aipud quem es locutus? nampe apud eum qui sapientissimus est, nec tu consilio vel patrocino nisi in scilicet Deum. Cum haec exposuit? mihi, an Deo? Si nihil, possum haec melius quam te expondere; si Deo, non egit tu patrocino. Cum bono haec protulisti? Qui his verbis est adjutus? Nec Deo prosunt, qui instructione habet apud Isa, 42, 5; nec mihi, qui ista novi, sed nihil ad meum statum aut causam faciunt.

NON EUM QUI FECIT SPIRAMENTUM? בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, et anima, sive spiritus (vel huius, id enim propriètate est), ut patet in Gen., 2, 7 et 22; 1 Reg. 17, 17; Job., 4, 9, et 33, 4, et 57, 9 vel 10; Ps. 18, 16; Isa., 2, 22 vel 5, 1 et 30; 35; Dan., 10, 17, indeque per metaph. effecti significat animam) cuius exiret (vel egreditur, vel prodiit, vel ortus est) à te? vel ex te? Variè explicant: Cujus animus tuus verbis vivificasti? quem labescens confirmasti? quem sapientiōne fecisti? Cujus animam fecisti? i. e. lucras es Deo? Nam qui aliquem erudit in pietate, eius animam facere dicitur, Gen. 12, 5. Quem consolatus tam est efficaciter, vel ut anima ejus, qua in corpore ex mortuo sepulta facta, rursum tibi latet proderit, seseque per corpus exerceretur, vel, quod rectius puto, ut ex te, i. e., ex sermone tuo, huius in ipso ex mortuo cessans, et quasi in profundo corporis conclusus, rursum inde proderit? Errant autem qui dicunt utrum propriètate animam rationalem, quia et brutis tribuitur, Gen. 7, 22. Cui animos vel vires suscepisti? quem recreasti? Cujus anima exiret, et interclusa copi reciprocari, à te, tuo afflatu? Qui re spirat, et huius exiret, quod est signum vita. Cujus spiritus vel ex te, i. e., doctrina tua, refoculatus est, ac revixit? vel superfactus est ac admiratione raptus est, ac eloqua tua? Vel sic: Ex cuius spiritu locutus es? Quem secutus talia distix? quoniam ista acceptisti? Alii alter: Ego haec, sicut praecedentia, ad Deum refero, q. d.: Cujus animam formasti, ut huius spiritum formator (et Pater, Heb. 12, 9) ut te cum Deo confere audias, eique consilium dare, aut cum defendere, tanquam ei par, aut eo superior? Alii sic: Et cui spiraculum exiret à te? Cui bono haec protulisti? etc. Verba sequentia vide ad primum versum membrum. Frustra inanem illam huius et ventum emisisti et consumisti. Alii: Et apud quem verba facti? Quasi: et animam pro persona sumpsisset, q. d.: Animam cuius, etc.?

(Synopsis.)

ravit spiraculum vite, seu spiramentum et mentem illustravit, et sapientiam mira perficit? Quamobrem nesciebat ipse omnium maximè sit intelligens et sciens, a quo tam angelis quam hominibus omnis scientia et intelligentia initium existit. Est igitur hic quadam circumlocutione divina omnipotentie atque sapientia nulla in re indigentia humana sapientia, vel industria, vel consilio; quare nec ad hominem doceri potest, ut qui nullis rationes indiget horumq; administris. Qui enim novit potissimum vitam universis viventibus conferre, potens quoque atque sapiens erit universa que ad homines spectant optimam ratione disponere. Quo argumento etiam usus est S. Paulus, dum in Actis Apostolorum inter concionandum, sit, cap. 27, 24: Deus qui fecit mundum et omnia que in eo sunt, hic eis et terra cùm sit dominus, non in manuacis templis habitat, ne manus humanis colitur, indigens aliquo, cum ipse de omnibus vitam, et inspirationem, et omnia.

Et huius, cuiusdam spiritus ex te? tene divino afflato et impulsu sensim tam perpulga et supervacua ediscere? Conf. Hilika sub Michaeli, A Reg. 22, 24:

Non Dei sanè, cujus oracula te fundere censes, sed tui ipsius, atque adhuc Eliphaz spiritus et affectus ex te loquuntur, non Numini spiras oracula, sed Eliphaz pravam interpretationem, applicationem, tibi ab assignando vestro inspiratum velut. » A. Schultens.

(Rosenmuller.)

(1) קָרְבָּן מִזְבֵּחַ, cu m quod (vel apud quem vel cui) indicasti (annunciasi, narras, exponis, exposueris) sermones? sub isto, vel, verba fecisti? Cum quo putas te verba facere? An cum nomine imperito? Cui annunciasi? qui scilicet hoc ignorat. Apud cum loqueris qui te melius nō potest Dei, etc., vel potius sic: Aipud quem es locutus? nampe apud eum qui sapientissimus est, nec tu consilio vel patrocino nisi in scilicet Deum. Cum haec exposuit? mihi, an Deo? Si nihil, possum haec melius quam te expondere; si Deo, non egit tu patrocino. Cum bono haec protulisti? Qui his verbis est adjutus? Nec Deo prosunt, qui instructione habet apud Isa, 42, 5; nec mihi, qui ista novi, sed nihil ad meum statum aut causam faciunt.

VERS. 5. — ECCE GIGANTES (1) GEMUNT SUB AQUIS, ET QUI HABITANT CUM EIS. Locus hic variè torsit et

(1) Pisces immanis magnitudinis, cete que mar-

distraxit interpretes, dum non satis in gigantum significacione convenient; quorum opinione cùm à Pinela Sanctoq; fusis recensentur et expandantur, n- innatam, et marini gigantes propter vastam corporis mole appellari possunt.

GEMUNT SUB AQUIS, qui pisces profundis gurgitibus maris demersi, possunt generare quasi prenaturam. Aquarum expositio, idèoque pro ceteris amplectenda: quia confirmat Symmachii versio οἰστεύονται, contra Deum pugnant. Et sic Olympiodorus, D. Hieronymus, S. Gregorius, Philippos presbyter, et B. Tho-

hil attinet hic repeter. Communior et senior sententia est agi hic de illis qui ante diluvium vixerunt; quapropter fortassis etiam dicti sub aquis genere, quia tempore Noe (qui unus gigantum, sed justus) oppressi frustra moliantur emergere. Haec est communis Patrum expositio, idèoque pro ceteris amplectenda: quia confirmat Symmachii versio οἰστεύονται, contra Deum pugnant. Et sic Olympiodorus, D. Hieronymus, S. Gregorius, Philippos presbyter, et B. Tho-

hil attinet hic repeter. Communior et senior sententia est agi hic de illis qui ante diluvium vixerunt; qui habitant cum aqua diu, id est, omnis familia, et ut Chaldeus verit, omnis exercitus illorum. Allegoricè, demones in tartara deturbati, in centro terre gemunt sub aquis, seu sub abysso aqua quæ permeat viscera terre. Ite sanctus Gregorius, sanctus Thomas et Lyranus. Sic passim Scriptura infernum vocat locum gigantum, inò et gentiles, teste Macrobius.

(Tirinus.)

Vides hic veterum opinionem, gigantes nempe sub aquis sepultos jacere. Sive deducta haec fuerit et Scriptura docentibus, gigantes impios diluvii meritos perire; sive altiore derivata: conceptus tam verbius non semel spūd poeta et historicos profanos legitur. Horum sibi tradunt, exempli grātā, Typhon conditum esse sub aqua lacus Serbonis. Alii potius clausum maritum sub Sicilia, humi stratum, cuius caput Atena premat. Sunt qui gigantes in una alia parte mergantur:

Hic genus antiquum terræ, Titania pubes, Fulmine dejecti, fundo volvuntur in imo.

Et aliis :

Allii sub gurgite vasto, Infectum elutus sceler, aut exsirvare igni.

Allii sub gurgite vasto

Pont illos Homerus in extremis terre et pelagi finibus, loco tenebris horreado, et mortaliis inaccesso. Exhibet etiam Scriptura Raphaim vel gigantes sub terra clausos, et veluti in obscurum carcinos collectos. Infernum appellat Salomon conuentum Raphaim. Verba facientes ad regem Babylonis Isaias, et Ezechiel ad regem Tyri et Egypti, uterque extrema illis malis prenuntiant, quae utrumque regem manebant, quibus in infernum videntibus futurum ait, ut Raphaim vel gigantes, veteres illi heroes, e loco suo obliuio iteri sunt, ut videntes exspectant. Porro sis qui apud veteres poetas de inferno narrantur, simillima sunt ea que leguntur in Prophetis, Proverbis, et hoc Jobi too. Sacri fortasse scriptores haec in phrases prolatim similes usurpare, vel inambus Hebraeorum Idemcorumque opinione conuovere voluerunt, quibus genitus eadem facile sedebat haec de opinio, que certe erat.

Interprétum quidam nomen *Raphaim* explicandū censuerunt de monstris marinis sub aqua latitudinibus nullis tamen Scriptura locis afferri posset, in quo ea vox hume sensum exhibeat. Alii exponunt de semiibus, ovis piscium, ac de plantis in mari crescentibus. Haec tamen omnia nihil meliora sunt quam sententia illorum qui de metallis vel de demonibus in inferno clausi interpretantur. Quam primo loco delibet opinione, et planior est et communior. Haec vero Hebreorum reddendum arbitramur. *Raphaim* vel gigantes *genunt sub aquis*, et *aliis habitatores carum*. Septuaginta : *Numquid gigantes renascuntur, reviviscent sub aquis, et è medio eorum, qui illuc habitant?* (Calmet.)

ECCE GIGANTES GEMUNT SUB AQUIS; tritones videtur indicare; pro *gemunt* in Hebreo est *formantur*.

Hab. Martis edent in lucem, h. sc. est, reviviscent, et de sub aquis habitatores erruri. Hoc vult, et qui sepulcro conditi in terram resoluti sunt, et qui in mari absorpsi sunt, atque istuc quasi abitum, aliquando de omniportentia existandi sunt. (Lud. Cappellus.)

voilà que les baleines sont formées et nourries sous l'eau simple.

Je commence, dit-il, par les baleines, par ces masses énormes qui ressemblent dans la mer à un écueil, et qui sont comme des montagnes mouvantes. Qui de nous se serait figuré rien de tel au milieu des eaux? Comment se nourrissent ces goulfes à qui rien ne paraît suffire, dans un élément où il n'y a ni fruits ni pâtures? Comment peuvent-ils atteindre leur proie, si prompte et si légère à la course? Que trouvent-ils au milieu des eaux, où leur vaste volume les oblige de demeurer, pendant que tout le poisson se retire à la côte, où la Providence l'envoie pour l'usage de l'homme? Qu'en pense, et qu'on voie avec quelle sagesse Dieu a pourvu au besoin de ces colosses, d'un côté si instables, et de l'autre réduits en apparence à l'eau simple.

Je passe ensuite à la considération de ce nombré infini d'espèces différentes de poissons, mutuellement ennemis, et qui rien néanmoins ne sépare. Combien a-t-il fallu diversifier les moyens, les ruses, les inclinations, pour conserver chaque espèce au milieu de tant d'autres qui sont appliquées à la detruire? Et qui peut comprendre le détail immense où la divine Providence est entrée pour sauver et nourrir les faibles parmi tant d'ennemis si avides, si ferts et si attentifs?

(Duguet.)

mas. Verum eur ergo dixit Job adhuc suo tempore illos sub aquis gemere? Quia nimur his aquis oppressi ad centrum terrae descenderunt, ubi infernus est; cui artificio Dei libata pelagi abyssus superimpedit: et sic quotquot in inferno degunt sub aquis gemunt. Itaque hæc verba de gehenna debent sumi, ubi cum eis habitant cacodemones simul degentes in tenebroscis tartari specu. De quo etiam Salomon in Proverbiis, 9, 18: *Ibi sunt gigantes; et in profundis inferni coniuvit ejus.* Ad quem locum Salomon in mysticâ Proverbiorum expositione ita scribit: *Gigantes appellavit immundos spiritus, id est, demones; de quibus B. Job dicit: Ecce gigantes gemunt sub aquis, et qui habitant cum eis, id est, demones, et omnes quos ipsi decerpserunt, et qui ipsi consenserunt, sub pavis torquentur. Quare demones appellantur gigantes?* Quia demones superbi et elati sunt, et mali ac fortis, sicut olim gigantes fuerunt. In cœtu ergo istorum gigantum, id est, demonum, commorabuntur omnes qui erraverunt à via doctrine, id est, à via veritatis; quia similis cum démonibus torquebuntur in pœna aeterna damnationis. Habet originem fabule poetarum, qui hinc docti suos Terra et Ereb filios monitus et insulæ integris obruerunt solidum corpora, Enceladum Siellam, Typhæum Iarimis, Porphyriem Delo; sed eorum animas fatentur Virgilius, Claudianus, Seneca et alii apud inferos cruciari.

Tropologies per gigantes intelliguntur principes, reges et maximè tyrañi; per aquas verò populi, sub quibus gemunt, qui illis imperant. In primâ mundi creatione *Spiritus Domini exercutus super aquas*, Genes. 1, 2; at modò regum spiritus ne mens aquis subiicitur quia servire illis debent quos regunt. Ille illud philosophorum placitum non habet locum, quo tradunt aquas in suo loco et centro non gravitare, sicut neque catena elementa; quia populorum que ad eos gravitant, ut illis ferendis vix illis sit par. Moyses ipse, qui sanctuarium aliquin virum vir erat, clamabat, Num. 11, 12: *Cur imposuisti pondus universi populi super me? non possum sicutus sustinere omnem hunc populum, quia gravis est mihi.* De curarum porrò ponderis, quo illi prementur qui aliis regunt, vide S. Gregorium, lib. 17 Moral., cap. 12.

Sed dicet fortasse aliquis: Ad Dei incredibilem potestatem indicandum sufficiunt lamente et genitus potentium virorum explicasse. Quippe tam poenam est Deus, qui auferit spiritum Principium, Psal. 75, 13, ut mittat principes in locum, ubi est genitus et stridor dentium. Cur voluit addero illud, *Et habitant cum eis?* Credideris id additum non ad ostendendum Dei potestum, sed principum conditionem, qui nesciant soli ire in perditionem, sed ut plurimum cant magnâ stipati catervâ. Unde D. Thomas ad hunc locum ait: *Quia non ipsi soli perierunt, sed multi alii cum eis, et tunc postea subjunguntur: Et qui habitant cum eis, scilicet si-militer gentem.* Nemo potenter solus perditionem intrat, sed magna clientum, famulorum amicorumque turbâ comitatus. Etenim Lucifer ille, qui manè orientatur, quando ascensiones in corde suo meditabatur,

solus proponitur dicens: *Ascendam in celum, etc.* Isaie 14, 14, nullum secum socium trahit ut ascendat; verum ubi deturbatur in profundum, quis numeret socios sequentes illum? *Ecce draco magnus et rufus habens caput septem et cornua decem, et in capillis eius diademata septem, et clava eius trahet tertium partem stellarum cœli*, Apoc. 12, 5. Rari sunt, ut nulli, qui admittantur ad potentiam gloriae; at ingens semper est multitudine quæ trahitur à potentibus cadentibus, qui omnes suis familiares et unanimes precipitare noverunt. Sic Ezechielis cap. 31, 18, dicitur ad Pharaonem Regem: *Cat assimilatus es, & inclyte aucte sublimis inter ligna voluptatis? Ecce dedeructus es cum lignis voluptatis ad terram ultimam; in media circuncisionum dormies cum eis qui interficiunt sunt gladii.* *Ipsa est Pharaon et omnis multitudine ejus.* Perit utique Pharaon, at non perit solus; in modo ingens illa ministrorum multitudine, quæ ad instar lignorum paradisi illum ubiquo obumbrabant, simul perit cum illo; ipseque cum lignis voluptatis ingrediatur ultima terram infernum. Pharaon est princeps qui, cum ingenti multitudine ministrorum, in mortem aeternam incidit. Nec otiosè dicitur potens in infernum ire cum lignis voluptatis. Posset enim explicatus dicere cum ministris; sed malum diceret cum lignis voluptatis, ne videatur ex multitudine sociorum solatia creari potentibus persecutis, sed potius aggravari supplicia. An qui in flammam cadit cum adjunctis sibi lignis non potius anguitum minuet igauem? Sic ministri rapiti ad penam ligna sunt que ignem augeant dominis. Hinc nata est illa sollicitudo divitis epulonis, quæ diebat: *Pago te, pater Abraham at mittas Lazarum in domum patris mei;* habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi resient in hunc locum, Luc. 16, 25. Quippe flammis possessus timet horum adventum, ut cremandus timet ligna quibus major ignis exurgat; et idèo precatibus miser suorum ad se accessum quasi necessariò imminentem alio divertit, ne majori cremaretur ignis adhuc per ligna.

VERS. 6. — *NUDUS EST INFERNUS CORAM ILLO, ET NULLUM EST OPERIMENTUM PERDITIONI* (1). Id est, nihil

(1) Proposita queque et obscurissima loca nihil Dei osculatigere possunt: divinorum enim oculorum aedes vel ipsæ profundiassimæ tenebras pervadit. *Infernus et perditio sunt locus*, in quo impi post mortem clauduntur. S. Joannes ultir voce *Abaddon*, quæ hic redditur *perditio*, ut abyssum vel infernum significet. De ieri sita idem sensisse Jobus et Hebrei videntur ac Greci et Romani; sed potius communis opinione ferebatur, in profundissimo terra loco esse:

Tum Tartarus ipso

Bon pote in præcepis tantum, tenditio sub umbra;
Quantus ad æthereum cœli suspectus Olympum.
Reddi potest Hebreus: *Sepulcrum et infernum nuda sunt coram illo;* explorat illa, et circumfusa illorum tenebris penetrat. Sepulcrum et *Abaddon* vel infernum iisdem quibus hic coloribus Salomon non raro pingit.

(Calmet.)
Videntur que geruntur in inferno, licet si in intims terre visceribus.

PERDITIONI, idem est quod inferno. (Menochius.)

NULUM EST OPERIMENTUM PERDITIONI, id est, perditione, seu mors et infernos, occulari Deo non potest.

Tirinus.)

absconditum est oculus Dei, penitissima et abstrusissima quoque inferni loca penetrantur. Subtilissimus quippe ac perspicacissimus est Dei visus, neque terra objectu tenebrarum obducto divinae cognitio quidquam subducitur, omnia pervidet, omnia peradvit, omnia implet, in omnibus locis. et in omnibus rebus (si secundum usum theologorum loquamur) est per se presentiam et potentiam.

Per presentiam vero, quia nihil Deum latet, et, ut Paulus ait, Hebr. 4, 13: *Non est illa creatura invisibilis in conspectu ejus; omnia cœlum nuda et aperta sunt oculis ejus.* Sed quemadmodum quis est in toto cœbulo vel concretum per presentationem, quia omnia sunt in eo loco oculi cernit, et sine illa ambiguitate cognoscit; sic Deus, cui totus orbis quoad visibilia et invisibilia est, locum exiguum, omniū intectum, universa discerit, præterita, praesenta et futura, neonat et possibilia; et quidquid est, aut esse potest, manifestè cognoscit. Quod Regius Vates non sicut, divinam adhuc immunitatem edocens, Psal. 158, 11: *Et dixi: Forstani tenebrae concubilabunt me, et nos illuminatio mea in delicia mis.* Quia tenebrae non obscurabunt à te, et nos sicut dies illuminabuntur; sicut tenebrae ejus, ita et tenebrae ejus. Nam si dixerit, inquit, nobis cogitatio nostra, ut in tenebris ab oculis tulis, Domine, occultemur, et ad perfundendum delicias et impuris voluptibus abscondamur, respondeamus ei quid vanâ et insipientissima sit; nam et tenebrae tibi aperte sunt, caligo sicut claritas manifesta, et obscura nox non minus clara quam si esset meridies.

Per potentiam denique est Deus in omnibus, quia ejus regia potestas omnibus rebus imperat, ejus vis sicut omnia fecit, ita omnia conservat, movet, dirigit et gubernat, et universa potest destruere, et in barathrum nibil precipitare. Quam potestis immensitatem S. Job graphicè depinxit supra, capite 9, versus 4 et sequentibus: ubi vide quo notavimus. Profunda igitur inferni prorsus nuda sunt et aperta oculis ejus; et omnia quæcumque illi geruntur, ob spectante et decernente, sic sunt, ad eum modum quo rei et malefici in conspectu judicis torquentur et puniuntur. Ipsique illi qui sunt in damnatione nullum est operumentum: non se possunt occultare à conspectu Dei, ita ut non ab ipso videantur: neque sicut possunt ejus aspectum effugere, etiam in infinis sedent inferni tenebris. Commode etiam traducitur hic versus in arcano sensu ad intimos impiorum sinus, ubi flagitia meditantur, suaque turpia vota recondunt.

Et hoc opponet aliquis: Si, Job teste, *nuclus est infernus coram illo*, quod iuxta doctoris Angelici expositionem idem est ac si dicere: *Pa, quæ in inferno aguntur, conspicua sunt coram oculis ejus, et secundum ejus judicium aguntur, quomodo verum erit, quid idem Deus damnatis virginibus dicat, Nezie vos?* Matth. 25, 12. Si enim nescit in inferno cruciatos, quomodo nudus est infernus coram illo? Quia si in intime conciliatur, ut nesciat misericordia quod justitia noscit; unde et noscet et nescit: et secundum dictum decretum Emissarii Eusebii: *Ultra nescientiam à Deo, qui Deum scire noluerunt.* Quæ verba notanda, et isti Osee

(1) SEPULCRUM NUDUM EST CORAM IPSO, NIQUE TEGUMENTUM EST PERDITIONE; hoc est: Deus nescit quod et quantos mores atque scelerum absconspirent, et ubi jacent, eosque inde, quoniam liberunt, electuros est in dias lumen auræ. Predicat hic Job omnijpotentiam Dei, quam et in creatione rerum omnium, carmine sustentatione aliquæ conservatione olim prodidit, et in excitatione mortuorum aliquando demonstrauit est, quoniam è terra visceribus et mari reducunt in vitam mortales omnes qui istuc conditi sunt, justus illud Apocal. 20, 15: *Kai ékōmen ἡ θάλασσα τοῦ ἐν ὑπερβόλῳ, καὶ ἀθλέων καὶ ἁρπάζεων τοῦ ἐν ὑπερβόλῳ. Οὐδὲ θάλασσα καὶ ἁρπάζεων τοῦ ἐν ὑπερβόλῳ.* Ubi dicitur καὶ ἁρπάζεων τοῦ ἐν ὑπερβόλῳ hic vocat καὶ Πτυχη, nempe Πτυχη hoc loco est θάλασσα, mors. Πτυχη sepulcrum pro mortuis in Scriptura accipitur, Psal. 88, 11, Isai. 26, 14, 19, et 14, 9, Prov. 9, 18, et 2, 17, et 21, 16. Minus commode Septuag. et Vulg., gigantes. Vulg. Ingemiscunt, *at dolere*; Septuag., *passionis*, quasi dicat: Obstetrici opera educuntur in auctor, nempe Πτυχη est dolere ex parte, et parturie. Sunt qui per Πτυχη hic intelligent res mortuas sive inanimatas, puta metalla atque alia fossilia quæ in terra visceribus et sub marinis aquis, Dei virtute, formantur atque significantur. Sed simplicius est ut de mortuis hominibus accipitur hic locus, quos Deus ultimo die è terra et mari visceribus veluti obstrebarunt *passim*, ut commode hic reddunt Septuag. (Lud. Cappellus.)

oraculo aptanda: *Non addam ultra misereri, sed obli-
vione obliniscar eorum*, Osca 1, 6. Misericordia ergo
eos nescit, sed justitia noscit, et non ignoroscit; et, ut
dicebat S. Thomas, quae in inferno aguntur secundum
eius iudicium sunt. Adeo tamen horrifica sunt dam-
natorum tormenta, ut dubitari possit, an Deo con-
sulto illa exerceantur, an ex furore et crudelitate
videlicet proveniant. Ideo Job clare demonstrat nudum
esse infernum coram illo, et ab illius iudicio statutas
esse penas, etis acerbissime sint et penè intolerabiles:
dicit autem Deus illas nescire, ut sux blanditur
misericordia: adeo enim sunt dure, ut illarum laise-
rictoria obliterata videatur.

VERS. 7. — *Qui extendit aquilonem (1) super
vacuum, et appetit terram super nihilum. Ipse ni-*

(1) *Venit maxime procellosum, vel aquilonarem
coeli partem; synecdoche, pro toto coelo: super vacuum,
souper nihilum, id est, super nullis columnis aut
aliis fuleris; quamquam ipsum spatium in quo colum
extensus est, varè etiam sit per se vacuum, et ex se
nihil.* (Tirinus.)

וְנִזְבַּח אֶת־עֲדָמָה, *extendens aquilonem super inane, et
super nihilum, et suscepit terram super nihilum*, non ex
nihil significat haec creata, coelum et terram, ut quid
dare volum, sed haec velut super vacuum et nihilum
nihil; hemisphaerium, quod à nobis conspicitur, velut
super inane extensem esse, terram autem appensum
super nihilum, quia ponderibus, ut Cicerio ait (Tus-
cul. 5, 24), librata suis, veluti nihil nittitur, quasi
se ipsa faleat, quām in centro mundi posita colum
undique circumstans habens et aere, in medio mundi
sim illo fulero pendeat. *Nomen ex בְּלֵב defactum,*
*abolitionem significante, et hoc, confutatum, q. d.: Nihil
quicquam, et בְּלֵב et בְּלֵב et בְּלֵב.* (Rosenmüller.)

Qui EXTENDIT AQUILONEM SUPER VACUUM. Exipo
arctico ut notiore totonc axem significare. Exipo
universum sustinet; ipsa vero à nulla re nobis nota
sustinetur.

ET APPENDIT TERRAM SUPER Nihilum. Ovidius, 6
Fastorum :

Terra pite simili nullo fulcimine nixa. (Grotius.)
Hebr.: *Qui extendit aquilonem super inane, et sus-
cepit terram super nihilum. Ubiunque terrarum si-
mus, hemisphaerium, sive coeli medietas nobis est
semper conspicuus. Ea autem coeli medietas, que
conspicua est illis qui citra aquinoctialem lineam habitant
(qualis fuit Job), est aquilonaris; et si sensum ad-
dicum consulamus (quibus columnis videtur esse cor-
pus aliquod grave, unde veteres poete fixerunt olim
illud Atlantus humoris sustineri), videtur nobis non
alio tibicine fuderit atque sustentari, quam immenso
illo aeris spatio quod intercedit inter columnam et terram,
quodque a sensibus nostris apprehenduntur tanquam
inane et vacuum. Itaque videtur Deus medium istam
coeli aquilonarem partem extensisse atque expandisse
super illud aeris inane atque vacuum. Atque hic est,
secundum nonnullos doctiores interpres, loci istius*

mirum est qui partem coeli Aquilonarem sive Septen-
trionalem, quam Polum arietum nuncupant astrologi,
extendit sive expandit ad modum pellis sive tentori
in longitudine et latitudine sua (juxta illud Ps. 105,
Extendens celum sicut pellem: cum consentit Isaías,
4, 22: *Qui extendit velut nihilum colos, et expandit eos
sicut tabernaculum ad inhabitandum;*) idque non super
solido aliquo corpore, unde arcualem illam curvitatem
videretur possse suscipere, quemadmodum artifices
solent hujusmodi arcuelles extensiones super aliquā re
solidā fundare, sed super fluido et instabilē aere, qui
a vulgo quasi vacuum aut nihilum existimat. Globū
quoque terre gravissimum, et omnium elementorum
infimum, in suo pondere appendit et libratur,
non super aliquibus basibus aut columnis pondus illius
sustentantibus, quemadmodum soleat artifices gravi-
bus edificiis columnas substruere, aut fundamenta
quibus fulciantur; sed prorsus super nihilo, super
nihil prorsus ipsi præsupposito fundamento cam in loco
suo constituit, et suā ipsius mole firmavit, ita ut non
moveatur in perpetuum de loco suo: juxta illud Ecclasiaste 1, 4: *Terra autem in aeternum stat.*

Supradictum vacuum itaque dicit colum extensem, hoc
est, super elementa que mortalium oculis commun-
toquend more vacuatiuntur quādam representantur.
Vulgō quippe cubiculum vacuum dictiuntur, tametsi
aere sit plenum, si alius rebus crassioribus minimè
occupetur. Terra vero, qui fundata est super stabil-
itatem suam, Psal. 105, 5, miro certè modo librata,
et firmissima divinitate potentiæ sapientie columnis
inxixis consistit; ut appositi Jobus Aquilonis exten-
sionem et terra suspensionem ut potentiae ac sa-
pientiae infinita argumenta produxerit.

Hanc porrò substructionem totius universitatis
est tantā illustrum rerum admirabilitate constantem ipse
pollens architectus non totā manu mirabiliter effectu-
re, sed, ut miratur Isaías, digitalis tribus sustinet.

sensus. Potest tamen et aliis fortè convenienter ei
assignari: nempe tota coeli machina est veluti immensu-
mum quidam orbis, qui circa axem et polos suis ver-
titur; omnis autem materialis atque artificialis globus,
qui in orbem super polis suis vertitur, necesse habet
sustentare ejus poli à corpore aliquo fixo atque
solido. In coelo autem alter se res habet; nihil enim
est quod coeli axem atque polos sustinet; itaque si
sensum iudicium rursus consulamus, videtur nobis
ingens illa coeli machina atque moles posita et circum-
agi super nihilum; nam extra colum nihil est cui
minus possint ejus poli. Polus autem qui nobis et
Jobo fuit conspicuus est aquilonaris; hinc videtur dire-
cere Deum exciduisse, hoc est, possuisse aquilonarem
coeli polum super inane et vacuum. Terra autem
dicitur super nihilum suspensa, quia ponderibus
est librata suis, neque alio sustentatur tibicine. Et
centrum terra, cui inmixta et imposita videtur terra
(si modo dicenda est imposita alieni rei), est
punctum quoddam imaginarium, non realiter existens et
distinctum ab ipsa terra, ac propereta veluti nihil.
Deinde, cum terra in medio coelo veluti pendeat, et
undeque aere (qui inane ac vacuum, et quasi
nihil videtur si cum terra crasso, denso et gravi cor-
pori comparetur) ambiatur, accommodat ad sensum
iudicium dicitur hic suspensa super nihilum.

(Lud. Cappellus.)

COMMENTARIUM. CAPUT XXVI.

26

25
Ilaque ridiculi sunt et profani cosmopoeia interpretes,
qui Atlantem coliferum inducent. Impia quoque furiosi
Manetis stultitia, qui aiebat, ut verbo utar Epiphani, lib. 2, heresi 66, ὁπότε ποτε, *bajulum esse nescio quem* quem
terram omnem sui humeris sustinentem, qui trigesimo
quoque anno ab humero uno pondus in alterum transfrerat, unde terra motus existant. Solus
ipse Demiurgus totam hanc molam nutu et voluntate
continet, quam, si vellet, posset uno momento in nihilum
redigere, ut declaratur est supra, cap. 11, vers. 10.

De hac autem admirabilis terra positione ita pulchre
Isidorus Hispalensis, lib. de Naturā rerum cap. 44: *Qualiter terra, super aerem fundata, libratis creda-
tur stare ponderibus, sic dicit Ambrosius: De terra:
autem qualitate sive positione sufficiat secundum
scripturam Job; scindunt quia suspendit terram in
nihil. Philosophi quoque similiter opinantur aere
denso terram sustineri, et quasi spongiam mole suā
immobilem pendere, siueque ut aquilibri motu hinc
atque inde veluti alium suffulta remigis ex omni
parte librata propendat, nec in partem possit de-
clinare alteram, veruntamen densitate aeris sus-
tineatur. An super aquam pendas, quia scribitur,
Psal. 105: Qui fundavit terram super aquas? vel quo-
modo aer mollius tantam molam possit sustinere ter-
ram? aut si super aquas est tam immane pondus,
quomodo non demergitur, ant quomodo aquilatis
libram teneat, ne in alteram partem propensa
incubat? Hoc nulli mortalium scire fas est, nec
nobis discutere aut perscrutari licet tantum divina
artis excellentiam, dum constet eam lege majestatis
Dei aut super aquas aut super nubes stabilem permane-
re. Quis enim, inquit Salomon, Eccli. 18, suffici-
narrare opera illius, aut quis investigabit magnitudinem eius?*

*Ergo quod mortalium naturae secretum est, divine po-
tentiae relinquendum est.* *Considera igitur hic nihil, et tecum seria cogitatione
expende, unde sit tanta terra stabilitas, cum super
nihilum fundata sit, unde permanenta orbis et omnium
habitantium in eo. Utique ex providentia Dei. Deus fide-
jussor est permanentis terra, et securior hec consi-
dit in providentia et pietate Dei, quia si super fortis-
simas bases esset constituta et solidata. Sic igitur de
rebus nostris phantasiam est. Incerte quidem sum
providentie nostrae; super nihilum sapere fundari vide-
tur remedium necessitatem nostrarum, sed tamen
exstat providentia Domini super nos. Ecce fundamen-
tum, ecce fulcimentum nostrum; securius super hanc
spem solidarum spes nostra quam super reliqua imagi-
nabilia fundamenta terra ac coeli.*

Incedat aliquando S. Martinus in latronum manus;
coram ipsis autem adeo placido ac sereno vultu ipse
adstabat, ut admiratione capti dicerent latrones: Vi-
des nos et strictos enses super caput tum, et non
timeas! Quibus sanctus Martinus: Non timeo, quia soli
Deo fido, cùm nullum mihi humanum presidium adsit.
Hic, hic Dei erga nos providentiam et misericordiam
agnoscet, non vero hi qui confident in baculo arun-
tano Egypti.

VERS. 8. — *Qui ligat aquas (1) in numero suis, ut
non erumpant pariter deorsum. Est videlicet pot-
tentissimum Numinis habere summum et perfectum
imbris dominatum. Hinc bonus divisorum operum
estimator, Jobus ea que nobis ut quotidiana vilescent
expedens atque contemplans, ad perfectiones divinas
sibi gradum construit. Et quidam mirum est, quomo-
dum vapores calore in altum elati à Deo ligantur, hoc
est, desentur, stringantur, et in levissimis nubium
vehiculis hic illicet agantur; panlatim concrecent
regionis illius frigore, ac sensim guttae destillant, quam
vis in resolutione nubium, motu seu raptu, aliisque me-
teoricis pluribz observationibus varia sint celestis tar-
ditatibus discrimina. Oportuit autem ut aque non
erumperent pariter deorsum, ne omnia dereliquerent, sed
veluti cribro excernerentur, terram molliter humecta-
rent, longo tempore stillidio perfundent.*

Ecce miraculum quod quotidie videmus oculis; de
eo tamen nullus cogitat, nisi frigidè admodum, ita ut
id statim efflat ex animo nostro; hecque vis Dei non
honorable à nobis. Ideo Jobus volens profiteri se non
ex eorum numero esse, qui per hunc mundum transcut
bellarum more, non cognoscentes sum Creatorem: Scio, inquit, Deum ligare aquas in nubibus suis; quia
verò id nobis ordinarium est, non magni faciens; nihilominus
in eo ostendit nobis Deus vim suam admirabilem.
Nonne dignum admiratione est, aquas ita pendere
in aere, et ibi firmas stare, cùm natura suā graviores
sint aquae, qui illis naturaliter loco cedit, idque cadent
necessitatis est; videmus tamen illas ibi retineri tanquam
in utre, ut dicitur in Psalmis. Propheta enim cā simili-
tudine uitior, volens exprimere miraculum, quod tam
malè ab hominibus agnoscat. Cūm itaque id videamus,
Deus nobis exprobaret animi nostri vitium, nosque ad
se vocat, et ostendit se omnibus modis potentiam admirabilis
prædictum esse; sed videntes plerique nihil vi-
denter, tentare relinquunt, sed omnia disponere, et ita
regere creaturas suas, ut velut nos sentire se nobis esse
propinquum.

Tropologicus versus hic à Patribus eleganter aptatur
doctrine spirituali, quam in viris perfectis Deus tanquam
in nubibus congregat. Ubi consilium est non statim
copiam immodecum emergere, sed pro capitu aliorum
sensim et quasi per guttas instillare. Satis tritum vul-
gare est in divino sermone præcōnes verbū Dei ap-
pellari nubes; ad hoc siquidem munus à Deo avoca-
tur, cūm ex terra humilitas homo, et ex seculi

(1) Poeticum schema, quasi aquæ nubibus quasi
utribus continerentur.

Ut NON ERUMPANT PARITER DEORSUM, sed placide et
guttatum. (Menochius.)

Aquas in nubibus pendulas diu detinet; omnia
huc nisi quotidie apparuerent, miraculis accenserentur.
(Grotius.)

hujus mari ac tumultu celesti quādam vi tolluntur; ubi spiritu Dei agitati, quō ipse voluerit deducuntur, quemadmodum nubes ē terrā ac mari in aera sublata à ventis impelluntur. De quibus audi S. Hieronymus ad hunc Jobi locum sic dicentem: « Per nubes sanctos doctores interpretetur, qui aquas evangeli portant populi effundendas, ut irrigentur terra populum, et de hā celesti plurā virtutum fruges spirituali operatione multiplicentur; quas aquas desperatū abundanter effluent ligat Deus in nubibus suis, ut unicūque secundum capacitatem cordis sui tantum doctrinā tanquam aqua effundat, quantum suscipiens patientis patitur, ne simul fortassis effusione obsint cordibus minus valentibus abundantem suscipere doctrinam, etc. »

Similia sunt que habet S. Gregorius Nazianzenus in Apologetico sub medium, ubi loquens de hoc argumento, per allusionem ad illud Pauli, Hebr. 6, 7: *Terra venientem super se tibens imbre, et generans herbam opportunam illa quibus colitur, accipit benedictionem à Deo*, conferit coelestem doctrinam non largissime pluvio, sed imbre tenuiter decidenti, atque: *Quemadmodum ingenia pluvia nequaquam majorem utilitatem parit quam ea que minori copiā labitat; quippe cùm illa vehementer suā terrā devolat ex distractra, forteq; etiam ipsa agricolam mulctet, hac autem leuite et tranquillē deluens, altissimum illabens pinguiorem terrā officiat et cultoreno juvet, spicamque ad matrūnū fractūm nutrit; eodem modo nec copiosa verbis que affluens oratio sapienti oratione utiliter censenda est; illa enim exigua fortasse voluptate affectum auditorē reliquit, similiq; cum percuso aere dissoluit, nec quidquam aliud virium habet, quam ut verborum lenocinio quasi prestigio quibusdam avidas hominū aures delinit; hac autem mente penetrat, dilatatq; oī et spiritū implēt, nec in ipso orū extinguitur, sed frugē ingentem paucis syllabis gignit. Hoc igitur ut contingat, mersisse est ut Spiritus sancti assistentia nubem concludat et aperiat, prout oportere censurit, ne potius obreac̄t quam irriget. Plura luculentēr hoc argumento vide apud S. Gregorium Magnum, lib. 17 Moraliū, cap. 14, ubi hunc versuſ fusē et eleganter de sacris predicatoribus exponit.*

VFRS. 9. — QUI TENET VULTUM SOLI SUI (1), ET

(1) *Vultus divini soli est visibilis iste oculi conspicuus eripiunt.* (Menochius.)

TENET VULTUM SOLI SUI, id est, occulat quando vult faciem seu speciem oculi, hoc est, id quod suto et sereno celo nobis appetit. Dicitur vero colum solium Dei, quia Deus in eo quasi in palatio et throno regali gloriam statim et seipsum ostendit. Ita Olympiodorus. (Tirinus.)

Pro tenet, in Hebreo est constringit. *Solum Dei, colum : Isaiae 66, 1, ejus facies obversa nobis, ac. Eum Deus velut lumbus tensum continet; diximus ad 1 Genesios.* (Grotius.)

EXPANDIT SUPER ILLUD NEBULAM SUAM. Tenere vultum perinde est ac continere faciem ne videatur. Solum vero Dei colum appellatur, quod ceteris orbis partibus excellentius et dignius tantā maiestate sit: *Hæc dicit Dominus : Cælum sedes mea, ait Isaías, cap. 66, 4. Vultum ergo soli sui vocat speciem cœli, sive id quod apparet cùm cœlum serenum aspicimus. Dicitur autem expandere super illud nebula, quasi dicas, velum throno oppandere, quod magis venerandum magisque metuendum ejus solium apparet densis nubibus et spissis nebulis obiectum et obumbratum, ut non nisi per caliginem quasi a remota mortalibus videatur, utpote indignus ipsum in sua lucida claritate protinus in semetipsis est contulerit. Ille legimus Deum Moysi et prophetis solitum se nube velut sapiro tectum ostendere, ut intelligamus hominum generis non concedi, ut auctor mentis in lucem ejus inaccessam intendat. Unde Scriptura sacra quoctesumque significat Deum latere aut occultare esse, adhibens plenius solec tabernaculum tenebrarum, aut nubis, aut nubilis, aut caliginis, vel quid simile, quo denotatur obscuritas. Sic in Psalmis : *Posuit tenebras nebula tumulum sum, et caligo sub pedibus ejus ; quibus nimis divinitas ejus absconditur, non à nobis videatur, quemadmodum S. Gregorius lib. 7 Moraliū, cap. 15, expouit his verbis : Caligo namque est ei sub pedibus, quia nou in eā claritate ab inferioribus currit, quia in superioribus domina-**

Le trône de Dieu, dans le langage de l'Écriture, est le ciel. Dieu cache ce trône à la vue des hommes, lorsqu'il répand des nuages au-devant; et c'est lui qui a formé ces nuages. Job dit donc en peu de mots, pour faire voir la grandeur de Dieu, que le ciel même est son trône; et que pour nous dérober la vue de la majesté de ce trône, il forme souvent des nuages qui se répandent au-devant. Ce n'est là que la figure de ce qu'il fait d'une manière plus spirituelle, pour se cacher à nos yeux, soit que nous le regardions en la personne de Jésus-Christ, dont la sainte humanité a été comme son trône, mais un trône qui nous est visible présentement sous les espous du Sacrement de nos autes, qui sont comme les nuages qu'il a voulu répandre au-devant, soit que nous le considérons sur la partie sacrée des Ecritures, qui est aussi comme un trône où il repose pour la nourriture et l'instruction des fidèles; mais qui est remplie d'obscurités qui la voilent aux yeux des hommes; soit que nous nous l'envisagions dans l'Église, qui est en une manière très-sérieuse le trône du vrai Salomon, d'où il parle par la bouche de tous ses pasteurs, pour enseigner, pour conduire, et pour corriger ceux qui l'adorent comme leur maître divin; mais qui est souvent couverte de plusieurs nuages pour leur mère; soit enfin que nous le regardions dans l'âme du juste, qui est appelé le siège de la sagesse et où Dieu repose effectivement comme dans son trône, selon que le Fils de Dieu l'a déclaré en disant, que si quelqu'un gardait sa parole, il viendrait en lui avec son Père éternel et y ferait sa demeure; mais qui est souvent converti de nuages durant cette vie mortelle, par les outrages, et par les persécutions qu'il subit, qui sont comme des nuées que Dieu répand au-devant de son trône pour empêcher qu'il ne paraisse à découvert. Car le temps présent est le temps de la vie cachee en Dieu avec Jésus-Christ, comme dit l'apôtre; et il est souvent avantageux à ce juste d'être ainsi converti de nuages, qui empêchent qu'il ne soit connu tel qu'il est aux yeux de Dieu, de peur que la vue des hommes ne lui devienne un sujet d'élement.

(Sacy.)

celo Jobus ad aquas, id est, proximum elementum, descendit, in quo illud præcipue considerat, quod enim rebus futuris ut si Deus aquas sibi permitaret, ac naturale pondus non contineret, super inferorem tellurem sese devolverent. Inanu hoc terrore mentes hominum beneficio nostrorum philosophorum liberatas sunt. *Atque tamen semper constat futurum ut si Deus sapientia et vi sua justum equilibrium globi terrae non confineat, statim omnia in pristinum chaos, unde ab omnipotente olim deductae fuerint, redcant.* (Calmet.)

USQUE DEM FINIANTUR LUX ET TENEBRAE, id est, perpetuū, quamdiu erit lucis et tenebrarum vicissitudine. (Tirinus.)

USQUE DEM FINIANTUR LUX ET TENEBRAE, seu vicissitudine dieti et noctis, id est, usque ad finem mundi. (Menochius.)

PI, statutum, h. 1. fines prescriptis significat, ut infra 38, 10, Proverb. 8, 27, 29, 27, velut circino definitum, circumscripsit, aut in toto circuitu circumdat, verbum hoc solo loco occurrens, cuius significatio tamē certa est ex nominibus cognatis supra, 22, 14. Isa: 40, 22, Proverb. 8, 27, et synonimo Isa: 44, 13. Conf. Michaelis Suppl. p. 681. Dictionnaire, non est reddenda : *ad finem usque, sell. luis, quod sequitur, quasi significatur, donec finem habeant lux et tenebrae; sed : Ad consummationem, i. e., ad consummationem et exactissimam rationem, ut infra, 28, 5, Nehem. 3, 21. Locus explanatio facilis, modo tecum reputes, quam sibi votores illi orbis delineant maxerint. Nimirum hemisphaerium nostrum boreale solum lumine solis collustratum poterunt; que horizonti subsunt omnia aeternis tenebris dannantes. Tum ab ortu occasu nihil nisi maria immensa volvi, que undique column tangent, qui busque aethere fornix incumberet. Unde apud poetas ex Oceano, tanquam ex Theidis thalamo, surgere orientem solam, ac rursus occidentem Oceano mergi legimus. Evidem, veteribus tempore communem errorum erravit Virgilius. Sic enim ipse Georgic, 1, v. 240, seqq. :*

Mundus ut ad Scythiam Rijhaeaque cirdum arcus Censurit, premitur Ligye devenit in Austrum.

Hic vertes nobis semper sublimis ; et illam.

Sub pedibus Styx alia videt, menses profundi.

Illa, ut perhabet, aut intempesta silet nos.

Semper, et obtent densior nocte tenebrae,

Aut reddit a nobis aurora diemque redicit.

Sed crescente, per iteratas observationes, astro nomorum peritia, his veriora jam docet Manilius.

Ex antiqua autem illa, quam memoravi, hypothesi,

limites lucis et tenebrarum in eo circulo videt pos

sitos, qui nostrum hemisphaerium terminat. Que